REPUBLIKAE SHQIPER.I.SI'E'
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA JURIDIKE

NI’M} prot. Himarg, mé 2 _’3.(‘) l .2026

Lénda: Dérgohet pér miratim projektvendimi “Pér ndryshime né vendimin nr.57, daté
26/11/2025”, “Pér disa ndryshime né “paketén fiskale t& vitit 2022”, miratuar me VKB nr.54,
daté 25.11.2021, ndryshuar me VKB nr.34, daté 03.12.2024”.

KESHILLIT BASHKIAK HIMARE, \ /
Himaré

N& mbéshtetje t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjit nr. 9632, daté
30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” (i ndryshuar), ligjit nr.44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative” (i ndryshuar), ligjit nr.68/2017, daté 27.04.2017 “Pér financat
vetéqeverisjes vendore”, ligjit nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrative territoriale t€ njésive
té qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, vendimit nr.132, daté 07.03.2018 “Pér
metodologjiné pér pércaktimin e vlerés sé tatueshme t& pasurisé sé paluajtshme “ndértesa”, t&
ndryshuar, VKM-sé nr.319, daté 31.05.2018 “Pér miratimin e masave pér kostot e menaxhimit
té integruar t& mbetjeve”, udhézimit t& Ministrit t& Financave nr.32, daté 31.12.2013 “Pér
tatimin e thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& vogél”, si dhe né zbatim t& vendimit t& Késhillit
Bashkiak Himaré nr.57, daté 26/11/2028 “Pér disa ndryshime né “Paketén Fiskale t& vitit
20227, miratuar me VKB nr.54, daté 25.11.2021, ndryshuar me VKB nr.34, daté 03.12.2024”,
dhe duke ju referuar relacionit nr.622prot., daté 23/01/2026 té Drejtorisé s¢ Planifikimit dhe
Zhvillimit t& Territorit, me propozim t& Kryetarit t& Bashkis¢ Himarg;

Bashkélidhur ju dérgojmé:

e Projektvendimin “Pér ndryshime n& vendimin nr.57, daté 26/11/2025”, “Pér
disa ndryshime né “paketén fiskale t& vitit 2022”, miratuar me VKB nr.54,
daté 25.11.2021, ndryshuar me VKB nr.34, datg 03.12.2024”.

e Relacion: Mbi projektvendimin “Pér ndryshime né vendimin nr.57, daté
26/11/2025”, “Pér disa ndryshime né “Paketén fiskale t& vitit 20227, miratuar
me VKB nr.54, daté 25.11.2021, ndryshuar me VKB nr.34, daté 03.12.2024”
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REPUBLIKAE SHQIPERISE
~ BASHKIA HIMARE
DREJTORIA E Tl ARDHURAVE

Nr-SSL?%prot- Himarg, mé 23, ). 2026
| i

PROJEKT VENDIM .
Nv. 5, &@J«e 23.cl. 262¢

“NDRYSHIME Ni VENDIMIN NR.57, DATE 26/11/2025”
“PiiR DISA NDRYSHIME Nii “PAKETEN FISKALE Tii VITIT 20227, MIRATUAR
ME VKB NR.54, DATI 25.11.2021, NDRYSHUAR ME VKB NR.34, DATE 03.12.2024”

N& mbéshtetje t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjit nr. 9632, datg
30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” (i ndryshuar), ligjit nr.44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative” (i ndryshuar), ligjit nr.68/2017, daté 27.04.2017 “Pér financat
vetégeverisjes vendore”, ligjit nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrative territoriale t& njésive
t& qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, vendimit nr.132, dat¢ 07.03.2018 “Pér
metodologjing pér pércaktimin e vlerés sé tatueshme t& pasurisé s¢ paluajtshme “ndértesa”, t&
ndryshuar, VKM-s& nr.319, daté 31.05.2018 “Pér miratimin e masave pér kostot e menaxhimit
t& integruar t& mbetjeve”, udhézimit t& Ministrit t& Financave nr.32, daté 31.12.2013 “Pér
tatimin e thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& vogél”, si dhe n& zbatim t& vendimit t& Ké&shillit
Bashkiak Himaré nr.57, daté 26/11/2028 “Pér disa ndryshime né “Paketén Fiskale t& vitit
20227, miratuar me VKB nr.54, daté 25.11.2021, ndryshuar me VKB nr.34, daté 03.12.2024”,
dhe duke ju referuar relacionit nr.622prot., daté 23/01/2026 t& Drejtoris¢ s& Planifikimit dhe
Zhvillimit t& Territorit, me propozim t& Kryetarit t& Bashkis¢ Himaré;

VENDOSI:

1. Né& vendimin e Késhillit Bashkiak Himaré nr.57, daté 26/11/2025 “Pér disa ndryshime
né “Paketén Fiskale t& vitit 2022, miratuar me VKB nr.54, daté& 25.11.2021, ndryshuar
me VKB nr.34, daté 03.12.2024”, t& b&het ky ndryshim:

N& pikén 3 “Taksa e ndikimit n& infrastrukturé nga ndértimet e reja”, beéhen ndryshimet
si m& poshté:

Tabela ku paragqitet niveli i taksés sipas kategorive dhe nenkategorlve pér klasifikimin
e investimeve ndertlmore ndryshohet si mé& posht:
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Emértimi i kategorisé sé ZONA A ZONA B
ndértimit ose llojit té (Dhérmi, Palasé, Ilias, Vuno,| (Kudhés, Pilur, Corraj,

objektit t& ndértimit Himaré, Q.Pali, Borsh, |Fterré, Sasaj fshat si dhe ish
Lukové, Pigeras, Nivicé, [territori i Komunés s¢ Horé-
Shkallé, Shénvasil) Vranishtit)
Ndértime pér géllime; 8 % e ¢gmimit té shitjes pér |4 % e ¢mimit t& shitjes pér
Objekte banimi, metér katror metér katror

administrative, tregtie,
shérbimi etj. q& kryhen nga
shoqgérité e ndértimit, t& cilat
nuk destinohen pér qéllime
turizmi, industrie apo
pérdorimi publik.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet administrata dhe Kryetari i Bashkis¢ Himaré.

3. Ky Vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes publike, bazuar ng ligjin nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen Vendore”, neni 55 pika 6.

KRYETARI

Vangjel Tay
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REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA HIMARIC
DREJTORIA E TE ARDHURAVE

Himaré, mé¢ 2 3 ) .2026

RELACION

PER PROPOZIMIN E NDRYSHIMIT TF PAKETES FISKALE VENDORE NiE LIDHJE ME
KLASIFIKIMIN E NDERTIMEVE PiiR EFEKT Tii TAKSES SE NDIKIMIT Nii INFRASTRUKTURE

L. QELLIMI I RELACIONIT

Drejtoria ¢ te ardhurave né ushtrim t& funksioneve té saj ligjore dhe bazuar ne propozimin e
Drejtorise se Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit paraqet pér kete relacion pér ndryshimin
e Paketes Fiskale te vitit 2022, miratuar me VKB nr 54 dt 25.11.2021,ndryshuar me VKB nr 57
dt 26.11.2025

IL. BAZA LIGJORE

Propozimi mbéshtetet né:
° Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”;

° Ligjin nr. 9632, dat& 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar;
° Ligjin nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar;

° VKM nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores s&¢ Zhvillimit t&
Territorit”, e ndryshuar;

o Kompetencat e Kryetarit t& Bashkisé pér paragitjen e projektakteve né Késhillin
Bashkiak.

III. SITUATA AKTUALE
Nga aplikimet e fundvitit per leje ndertimi &shté konstatuar pérdorimi i termit “apart-hotel” p&r
objekte ndértimi qé pérbehen nga njési banimi t& ndara (apartamente), t€ cilat potencialisht
destinohen pér shitje individuale.

Ky term:

e krijon paqartési mbi funksionin real t& objektit (banim pér shitje apo shérbim hotelerie);
o nuk pérbén kategori ndértimore t& njohur nga legjislacioni né fuqi;
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zhvillimin e territorit;
o pérdoret kryesisht si emértim tregtar nga subjektet zhvilluese.

e krijon hapésira pér shmangie t& detyrimeve fiskale, veganérisht lidhur me kontributin
pér strehimin social dhe detyrime t& tjera t& lidhura me shitjen e njésive € banimit.

Pérdorimi i kétij termi ka sjellé paqartési né klasifikimin fiskal t& ndértimeve dhe rrezik pér
interpretime té ndryshme gjaté zhatimif 1¢ Paketés Fiskale.

IV. ARSYETIMI I NDRYSHIMIT

Sipas kuadrit ligjor n& fuqi, ndértimet klasifikohen:
a. ose si ndértime pér banim pér shitje;

b. ose si ndértime pér hoteleri / turizém.

Legjislacioni nuk njeh termin “apart-hotel” si kategori ndértimore apo fiskale. Pér rrjedhojé,
vijimi i p&rdorimit 1€ k&tij termi:

e cenon parimin e sigurisg juridike; _

e krijon véshtirési né zbatim dhe kontroll;

e ckspozon Bashking ndaj riskut & kontestimeve administrative dhe financiare.

V. PERMBAJTJA E NDRYSHIMIT TE PROPOZUAR
Ndryshimi i propoguar synon ;

1. T& higet ¢do referencé ndaj termit “apart-hotel” nga tabela e klasifikimit t& investimeve
ndértimore.

2. T& pércakiohet qarté se klasifikimi p&r efekt t& taksés s¢ ndikimit né infrastrukturé béhet
vetém sipas destinacionit t& pércaktuar né lejen e ndértimit, konkretisht:

- ndértim pér banim (po ose jo ) pér shitje; ose :

- ndértim pér hoteleri / turizém.

3. N& rastet e ndértimeve me pérdorim t& kombinuar, pérllogaritja e taksés t& kryhet sipas
destinacionit real 1€ sipérfageve, t& ndara dhe t& pércaktuara qarté né projektin dhe lejen e
miratuar,

4. Té sanksionohet se emértimet tregtare t& pérdorura nga subjektet zhvilluese nuk kané efekt
juridik apo fiskal, ngse nuk p&rputhen me destinacionin e miratvar.

VI. EFEKTET FINANCIARE DHE ADMINISTRATIVE

Ndryshimi i propozuar:
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o I

e do t& kontribuojé né rritjen e transparencés

o rrit qartésing dhe zbatueshméring e Paketés Fiskale Vendore;

e pérmirgson siguring juridike;

e garanton trajtim t& barabarté fiskal pér subjektet.

e mbron interesin publik dhe forcon administrimin e t& ardhurave t€ Bashkis€

VL. PERFUNDIM

Miratimi i kétij propozimi do t& kontribuojé né rritjen e transparencés, sigurisé juridike dhe
zbatimit t& njétrajtshém t& legjislacionit fiskal vendor, duke mbrojtur interesin publik dhe duke
forcuar administrimin e t& ardhurave t& Bashkis¢ Himar€.

DREJTORIA E FINANCES DHE E PLANIFIKIMIT T&
BUXHETIT

DREJTORI

Besa Xhaferi

DREJTORIA E TE ARDHURAVE

DREJTORI /)

/

Flobens Dilavré'z"-i’ a
DREJTORIA JURIDIKE
DREJTORI

Ardir Muhametaj
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REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHIKIA HIMARIL
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

Nr. ',/ 7 prot. Himaré, m& > 4. ¢+ 5 . 2026

)

RELACION

PR PROPOZIMIN E NDRYSHIMIT TE PAKETES FISKALE VENDORE NE LIDHIE ME
KLASIFIKIMIN E NDERTIMEVE PER EVEKT TE TAKSES Si NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE

KRYETARIT

ey

(KETU)
1. QRELLIMI I RELACIONIT

Drejtoria ¢ Planifikimit dhe Zhvillimit t€ Territorit (DPZHT), né ushtrim té funksioneve té sa]
ligjore, paraqet pér shqyrtim prané Kryetarit t& Bashkisé Himaré propozimin pér ndryshimin e
Paketss Fiskale Vendore, konkretisht t& klasifikimit t& ndértimeve pér efekt té pértlogaritjes sé
taksés sé ndikimit né infrastrukturé, pérmes heqjes sé termit “apart-hotel” dhe qartésimit t&
kritereve ligjore t& klasifikimit. '

I1. BAZA LIGJORE

Propozimi mbéshtetet né:

o Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™;
® Ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, 1 ndryshuar;
o Ligjin nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar;

e VKM nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores sé¢ Zhvillimit 1&
Territorit”, e ndryshuar;

o Kompetencat e Kryetarit t& Bashkisé pér paraqitien e projektakteve né Késhillin
Bashkiak.

1I. SITUATA AKTUALE

Nga shqgyrtimi i aplikimeve pér Ieje ndértimi dhe dokumentacionit teknik t& administruar nga
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Teritorit, &shté konstatuar pérdorimi i termit “apart-
hotel” pér objekte ndértimi q& pérbéhen nga njési banimi t& ndara (apartamente), t€ cilat
potencialisht destinohen pér shitje individuale.
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Ky term

o krijon pagartési mbi funksionin real t& objektit (banim pér shitje apo shérbim hoteleric);

o nuk pérbén kategori ndértimore t& njohur nga legjislacioni né fugt;

o nuk pérfagéson destinacion funksional né kuptim t& ligjit pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit;

»  pérdoret kryesisht si emértim tregtar nga subjektet zhvilluese.

o Lkrijon hapésira pér shmangie t& detyrimeve fiskale, vegan&risht lidhur me kontributin
pér strehimin social dhe detyrime té tjera t€ lidhura me shitjen e njésive & banimit,

Pérdovimi i kétij tevmi ka sjellé pagaviési né klasifikimin fiskal 1 ndértimeve dhe rrezik pér
interpretime té ndryshme gjaté thatimit té Peketés Fiskale.

Iv. ARSYRTIMI I NDRYSHIMIT

Sipas kuadrit ligjor né fuqi, ndértimet klasifikohen:
a. ose si ndértime pér banim pér shitje;

b. ose si ndértime pér hoteleri / turizén.

Legjislacioni nuk njeh termin “apart-hotel” si kategori ndértimore apo fiskale. Pér 1ijedhojé,
vijimi i pérdorimit t€ kétij termi:

e cenon parimin e sigurisé juridike;

e krijon véshtirési né zbatim dhe kontroll;

o ekspozon Bashkiné ndaj riskut t& kontestimeve administrative dhe financiare.

V.  PERMBAJTJA E NDRYSHIMIT TE PROPOZUAR
DPZHT propozon gé né Paketén Fiskale Vendore té Bashkisé Himdré’:.

1. Té higet ¢cdo referencé ndaj termit “apart-hotel” nga tabela e klasifikimit t& investimeve
ndértimore.

2. Té péreaktohet qarté se klasifikimi pér efekt 1€ taksés s¢ ndikimit né infrastrukturé béhet
vetém sipas destinacionit té pércaktuar né lejen e ndétimit, konkretisht:

o ndértim pér banim (po ase jo ) pér shitje; ose

o ndértim pér hoteleri / turizém.

3. Né rastet e ndértimeve me pérdorim t& kombinuar, pétllogaritja e taksés (& kryhet sipas
destinacionit real t& sipérfaqeve, & ndara dhe & pércaktuara qarté né projektin dhe lejen e
miratuar.

4. Té sanksionohet se emértimet (regtare té pérdorura nga subjektet zhvilluese nuk kané efekt
juridik apo fiskal, nése nuk pérputhen me destinacionin ¢ miratuar.




V1. EFEKTET FINANCIARE DHE ADMEINISTRATIVE

Ndryshimi 1 propozuar:
» nuk sjell kosto shiesé pér buxhetin ¢ Bashkisé;

e do t€ kontribuojé né rritjen e transparences

e 11t qartésiné dhe zbatueshmériné e Paketés Fiskale Vendore;

o pérmiréson siguriné juridike;

s garanton trajtimn té barabartg fiskal pér subjektet.

» mbron interesin publik dhe forcon administrimin ¢ t& ardhurave t& Bashkisé

Vi. PERFUNDIM

Miratimi i kétij propozimi do t& kontribuojé né mitjen e transparencés, sigurisé juridike dhe
zbatimit t& njétrajtshém té legjislacionit fiskal vendor, duke mbrojtur interesin publik dhe duke

forcuar administrimin e té ardhurave té Bashkisé Himaré,

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

DREJTORI

Klodi Ajazaj

Kiodi
Ajazaj

Digilally slgned by Kiadi
Ajazal

Date: 2026.01.23
12:26:49 + 0200
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